
Об утверждении Правил ведения лесоустройства на территории 
государственного лесного фонда

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 января 2004 года N 
45. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 
октября 2015 года № 870
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.10.2015 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 870
первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам 
разграничения полномочий между уровнями государственного управления  см. 

 приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 
2015 года № 18-02/163.
      В соответствии с Республики Казахстан от 8 июля 2003 Лесным кодексом 
года Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые  ведения лесоустройства на территории Правила
государственного лесного фонда.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 16 января 2004 года N 45

Правила ведения лесоустройства на 
территории государственного лесного фонда

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ведения лесоустройства (далее - Правила) 
регламентируют порядок проведения лесоустройства на территории 
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  ф о н д а .  
      2. Лесоустройство, связанное с учетом лесных ресурсов, территориальным 



устройством лесного фонда, в том числе установлением границ государственного
лесного фонда, государственным мониторингом лесов, планированием ведения 
лесного хозяйства и лесопользованием, относится к государственной монополии 
и осуществляется государственной лесоустроительной организацией.
      Сноска. Пункт 2 в редакции постановления Правительства РК от 04.12.2012 
№ 1536 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
первого  официального опубликования) .
      3. , разрабатываемые для государственных Лесоустроительные проекты
лесовладений, содержат комплексную оценку ведения лесного хозяйства и 
пользования государственным лесным фондом за прошедший ревизионный 
период, планируемые лесохозяйственные мероприятия и основные положения 
организации и ведения лесного хозяйства на последующий ревизионный период.
      Сноска. Пункт 3 в редакции постановления Правительства РК от 07.11.2012 
№ 1413 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
первого официального опубликования).

2. Условия и порядок проведения лесоустройства

      4. Лесоустройство на территории государственного лесного фонда 
выполняется по единой системе в порядке,  уполномоченным установленном
органом в области лесного хозяйства (далее – уполномоченный орган).
      Сноска. Пункт 4 в редакции постановления Правительства РК от 04.12.2012 
№ 1536 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
первого  официального опубликования) .
      5. Лесоустройство в государственном лесном фонде ежегодно проводится в 
объемах, обеспечивающих своевременное обновление лесоустроительных 
проектов государственных лесовладельцев, с учетом продолжительности 
установленного ревизионного периода .  
      6. При лесоустройстве осуществляются лесоустроительные действия, 
предусмотренные  Лесного кодекса Республики Казахстан, а также статьей 55
с л е д у ю щ и е :  
      1) разработка основных положений ведения лесного хозяйства по области (
региону), городу Астане и городам республиканского значения - документа, 
обобщающего особенности природно-климатических, лесорастительных и 
лесоэкономических условий, обосновывающего принципы ведения лесного 
хозяйства, особенности  лесохозяйственных мероприятий с проектирования
подборкой лесотаксационных нормативно-справочных материалов. 
      Указанный документ разрабатывается в год проведения подготовительных 
работ и после утверждения уполномоченным органом является нормативным 



актом при проведении лесоустройства и разработке лесоустроительных проектов
на территории соответствующей области (региона), города Астаны или городов 
р е с п у б л и к а н с к о г о  з н а ч е н и я ;  
      2) составление сводных лесоустроительных материалов по области (региону),
городу Астане и городам республиканского значения, изготовление 
соответствующих тематических карт лесного фонда, создание информационной 
б а з ы  л е с н о г о  ;  м о н и т о р и н г а
      3) разработка новых технологий и методов учета лесных ресурсов на 
основании использования материалов дистанционного зондирования, 
компьютерных технологий, внедрения геоинформационных систем; 
      4) выявление ресурсов лекарственного и технического сырья на территории 
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с о в л а д е н и я ;  
      5) ведение государственного ,  лесного кадастра государственного учета
лесного фонда и государственного  лесов в соответствии с мониторинга
правилами, утвержденными Правительством Республики Казахстан;
      6) разработка предложений по размещению и типу лесных пожарных станций
в соответствии с положением о лесной пожарной станции государственного 
лесовладельца, утвержденным Правительством Республики Казахстан;
      7) внесение в таксационные описания отметок о передаче лесных ресурсов на 
выделах, переданных в долгосрочное лесопользование и нанесение границ этих 
выделов на картографические материалы;
      8) определение расчетной лесосеки на площади лесничеств и (или) 
государственного лесовладельца для ее утверждения ведомством 
уполномоченного органа в составе лесоустроительного проекта.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
РК от 07.11.2012 № 1413 (вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после первого официального опубликования).
      7. Лесоустроительные работы в подлежащем лесоустройству объекте 
проводятся в течение трех лет и состоят из трех периодов: 
      1) подготовительного (1-й год) - работы проводятся в год, предшествующий 
полевым лесоустроительным работам, при этом решаются вопросы 
организационно-технического характера, и производится аэрофотосъемка 
территорий,  подлежащих лесоустройству;  
      2) полевого (2-й год) - проводится инвентаризация государственного лесного 
фонда в объекте лесоустройства с применением наземных и дистанционных 
м е т о д о в  л е с о у с т р о й с т в а ;  
      3) камерального (3-й год) - проводится камеральная обработка полученной в 
полевой период информации, разрабатывается лесоустроительный проект по 
форме и структуре,  уполномоченным органом. утвержденным



      8. Технической основой при производстве лесоустроительных работ являются
материалы аэрофотосъемок и космической съемки.
      Давность данных аэрофотоснимков и космической съемки, используемых при
производстве полевых лесоустроительных работ, не должна превышать 3 лет.
      Сноска. Пункт 8 в редакции постановления Правительства РК от 07.11.2012 
№ 1413 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
первого  официального опубликования) .
      9. Продолжительность ревизионного периода, на который разрабатывается 
лесоустроительный проект, зависит от интенсивности ведения лесного хозяйства,
а также от задач, возложенных на государственных лесовладельцев, и 
устанавливается уполномоченным органом в составе единой системы 
л е с о у с т р о й с т в а .  
      10. Лесоустроительные проекты государственных лесовладений, прошедшие 

, после их утверждения государственную экологическую экспертизу
уполномоченным органом являются обязательными нормативными актами для 
ведения лесного хозяйства, его текущего и перспективного планирования. 
      Лесоустроительные проекты вводятся в действие с 1 января года, следующего
за годом окончания лесоустроительных работ. 
      Без проведения лесоустройства и наличия лесоустроительной документации 
ведение лесного хозяйства и лесопользование на участках государственного 
л е с н о г о  ф о н д а  з а п р е щ а ю т с я .  
      11. В случае окончания ревизионного периода и невступления в действие 
нового лесоустроительного проекта на территории государственного 
л е с о в л а д е н и я :  
      1) противопожарные мероприятия выполняются в объемах, установленных на
последний  год  ревизионного  периода ;  
      2) лесозащитные мероприятия, включая санитарные рубки леса, выполняются
в зависимости от санитарного состояния лесов в объемах, определяемых по 
материалам лесопатологических обследований, проводимых государственными 
лесовладельцами или организациями, специализирующимися в этой области; 
      3) мероприятия по  лесов и лесоразведению выполняются в воспроизводству
зависимости от наличия лесокультурного фонда в объемах, установленных на 
последний год ревизионного периода, в первую очередь на вырубках и гарях; 
      4) рубки ухода за лесом выполняются в зависимости от наличия насаждений, 
требующих удаления из насаждения деревьев, оставшихся в росте или 
мешающих росту деревьев главных пород в объемах, установленных на 
последний  год  ревизионного  периода ;  
      5) рубки главного пользования проводятся в пределах установленной 
лесоустроительным проектом расчетной лесосеки, в размерах ежегодного 



отпуска древесины на корню, утвержденных уполномоченным органом, при этом
в течение года проводится корректировка расчетной лесосеки в порядке, 
установленном лесным законодательством Республики Казахстан ; 
      6) остальные виды лесопользования, не указанные в подпунктах 2), 4), 5) 
пункта 11 настоящих Правил, могут осуществляться в соответствии с 
лесоустроительным проектом в порядке, установленном  законодательством
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      12. Государственные лесовладельцы участвуют в работах по ведению 
лесоустройства на территории государственного лесного фонда.
      Сноска. Правила дополнены пунктом 12 в соответствии с постановлением 
Правительства РК от 07.11.2012 № 1413 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


